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sin dilaciones y demoras o barreras de ningún tipo. Toda actuación 
contraria a esta atención pone en riesgo la vida de los menores de 18 
años con presunción o diagnóstico de cáncer.

Artículo 4°. Modifíquese el artículo 3° de la Ley 1388 de 2010 el 
cual quedará así:

Artículo 3°. Garantía de la atención. El Ministerio de Salud y 
Protección Social, en un término de un (1) año, reglamentará la creación 
y puesta en marcha de una base de datos para la agilidad de la atención 
del menor con cáncer.

La información que sea consignada en la base de datos estará 
sometida a reserva en los términos del artículo 34 de la Ley 23 de 1981, 
y su tratamiento deberá sujetarse a lo establecido en la Ley Estatutaria 
1581 de 2012, así como a las demás normas vigentes sobre protección 
de datos personales y las disposiciones que las modifiquen, sustituyan 
o complementen.

El médico que tenga la presunción diagnóstica de cáncer en un 
menor, beneficiario de la presente ley, lo incluirá en esta base de datos, 
previa autorización de los padres, tutores del menor o representantes 
legales, que podrá ser consultada en tiempo real y que le permitirá a 
la EPS, ARS o Entidad Territorial a cargo, según los regímenes de la 
seguridad social en salud vigentes en el país, encontrar al paciente en 
el sistema.

En esta base de datos se especificará que cada beneficiario de la 
presente ley, contará, a partir de ese momento y hasta que el diagnóstico 
no se descarte, con todos los procedimientos de manera integral e 
inmediata.

No se requerirá autorización para acceder a los procedimientos, 
elementos y servicios que se requieran para la atención integral de los 
beneficiarios de la ley.

Las Administradoras de Planes de Beneficios no podrán solicitar 
autorización alguna para la atención integral de los menores con cáncer.

Parágrafo 1°. Estos procedimientos serán entendidos como todos 
los elementos y servicios que se requieran para la atención de los 
beneficiarios de la presente ley como consultas, apoyo nutricional, 
exámenes de apoyo diagnóstico, medicamentos, intervenciones 
quirúrgicas y el seguimiento al paciente.

En todo caso el paciente recibirá la atención requerida, para lo cual 
en el evento de no encontrarse afiliado la IPS adelantará las acciones 
correspondientes con el fin de realizar el proceso de afiliación al régimen 
correspondiente, sin que ello implique barreras de acceso en la garantía 
del servicio.

Parágrafo 2°. El Gobierno nacional, en un término inferior de un (1) 
año a partir de la promulgación de la ley, reglamentará el mecanismo a 
través del cual las Entidades Administradoras de Planes de Beneficios y 
los prestadores de servicios de la salud llevarán el control administrativo 
de los servicios prestados a los menores con cáncer.

En ningún caso, este mecanismo podrá sustituir la autorización que 
se elimina en este artículo; por el contrario, garantizará la atención 
integral de los menores con cáncer sin restricción alguna.

Parágrafo 3°. La Superintendencia Nacional de Salud, dentro de 
sus facultades de inspección, vigilancia y control, sancionará a las 
Entidades Administradoras de Planes de Beneficios y a los prestadores 
de servicios de salud que soliciten autorización alguna para la atención 
integral de los menores con cáncer. La solicitud de autorizaciones se 
presume como una actuación que pone en riesgo la vida de los menores 
con cáncer como sujetos de especial protección constitucional, de 
conformidad con el numeral 1 del artículo 130 de la Ley 1438 de 2011, 
modificado por la Ley 1949 de 2019.

Artículo 5°. Estrategia de promoción y prevención. El Gobierno 
nacional en un término de un (1) año, desarrollará una estrategia de 
promoción y prevención contra el cáncer infantil, la cual estará enfocada 
en brindar herramientas, lineamientos y estrategias focalizadas en salud 
preventiva para los profesionales en salud, para los padres de familia 
o personas que tengan a cargo la custodia y el cuidado personal de los 

menores y para la comunidad educativa en general, con el fin de detectar 
de manera temprana los signos y síntomas que pueden presentar los 
menores de edad con cáncer y facilitar su pronto ingreso a los servicios 
de salud.

Artículo 6°. Modifíquese el literal I) del parágrafo del artículo 14 de 
la Ley 1388 de 2010, el cual quedará así:

I) Presentará y sustentará anualmente en el mes de abril a las 
Comisiones Séptimas del Congreso de la República durante una sesión 
conjunta, un informe en el que se detallarán su labor y actividades.

Artículo 7°. Vigencia y derogatorias. Esta norma comienza a regir 
a partir de su promulgación y modifica las disposiciones expresamente 
referidas y aquellas que le sean contrarias de forma expresa o tácita.

El Presidente del Honorable Senado de la República,

Lidio Arturo García Turbay.

El Secretario General del Honorable Senado de la República,

Gregorio Eljach Pacheco.

El Presidente de la Honorable Cámara de Representantes,

Carlos Alberto Cuenca Chaux.

El Secretario General de la Honorable Cámara de Representantes,

Jorge Humberto Mantilla Serrano.

REPÚBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase. 

Dada en Bogotá, D. C., a 23 de julio de 2020.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

El Ministro de Salud y Protección Social,

Fernando Ruiz Gómez.

La Directora del Departamento Administrativo para la Prosperidad 
Social,

Susana Correa Borrero.

ministerio de Hacienda  
y crédito Público

Decretos

DECRETO NÚMERO 1066 DE 2020

(julio 23)

por el cual se reglamentan los literales a), b) y c) del numeral 4 del artículo 235-2 del 
Estatuto Tributario y se sustituyen los artículos 1.2.1.22.44. al 1.2.1.22.46. del Capítulo 

22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario 
en Materia Tributaria.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial las que le confieren los numerales 11 y 20 del artículo 189 de la 
Constitución Política y en desarrollo de los literales a), b) y c) del numeral 4 del artículo 
235-2 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno nacional expidió el Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en 
Materia Tributaria, para compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario que 
rigen el sector y contar con instrumentos jurídicos únicos;

Que la Ley 2010 de 2019 “Por medio de la cual se adoptan normas para la promoción 

del crecimiento económico, el empleo, la inversión, el fortalecimiento de las finanzas 
públicas y la progresividad, equidad y eficiencia del sistema tributario, de acuerdo 
con los objetivos que sobre la materia impulsaron la Ley 1943 de 2018 y se dictan 
otras disposiciones”, realizó modificaciones en materia del impuesto sobre la renta y 
complementarios relacionadas con las rentas exentas asociadas a la vivienda de interés 
social e interés solidario;

Que el artículo 235-2 del Estatuto Tributario fue modificado por el artículo 91 de la 
Ley 2010 de 2019, y estableció las excepciones legales a las rentas gravables de que trata 
el artículo 26 del Estatuto Tributario, sin perjuicio de las rentas exentas de las personas 
naturales, vigentes a partir del primero (1º) de enero de 2020;
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Que en el numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario, se consagran las 
siguientes rentas exentas asociadas a la vivienda de interés social y a la vivienda de interés 
prioritario y se requiere reglamentarlas para desarrollar los requisitos para su procedencia:

“4.  Las siguientes rentas asociadas a la vivienda de interés social y la vivienda de 

interés prioritario:

a.  La utilidad en la enajenación de predios destinados al desarrollo de proyectos de 

vivienda de interés social y/o de vivienda de interés prioritario;

b.  La utilidad en la primera enajenación de viviendas de interés social y/o de inte-
rés prioritario;

c.  La utilidad en la enajenación de predios para el desarrollo de proyectos de re-
novación urbana;

d.  Las rentas de que trata el artículo 16 de la Ley 546 de 1999, en los términos allí 
previstos;

e.  Los rendimientos financieros provenientes de créditos para la adquisición de 
vivienda de interés social y/o de interés prioritario, sea con garantía hipotecaria 

o a través de leasing financiero, por un término de 5 años contados a partir de 
la fecha del pago de la primera cuota de amortización del crédito o del primer 

canon del leasing.

Para gozar de las exenciones de que tratan los literales a) y b) de este numeral, se 

requiere que:

i)  La licencia de construcción establezca que el proyecto a ser desarrollado sea de 

vivienda de interés social y/o de interés prioritario.

ii)  Los predios sean aportados a un patrimonio autónomo con objeto exclusivo de 

desarrollo del proyecto de vivienda de interés social y/o de interés prioritario;

iii)  La totalidad del desarrollo del proyecto de vivienda de interés social y/o de inte-
rés prioritario se efectúe a través del patrimonio autónomo, y

iv)  El plazo de la fiducia mercantil a través del cual se desarrolla el proyecto, no 
exceda de diez (10) años. El Gobierno nacional reglamentará la materia.

Los mismos requisitos establecidos en este literal serán aplicables cuando se pretenda 

acceder a la exención prevista por la enajenación de predios para proyectos de renovación 

urbana”;

Que se hace necesario precisar el alcance de la expresión “patrimonio autónomo con 

objeto exclusivo de desarrollo del proyecto de vivienda de interés social y/o de interés 

prioritario”, a que hace referencia la norma al establecer los requisitos exigidos para 
la procedencia de las rentas exentas de que tratan los literales a) y b) del numeral 4 del 
artículo 235-2 del Estatuto Tributario, considerando que dicha expresión se refiere a 
la actividad o actividades que ejercerá el patrimonio autónomo, y no al proyecto en sí 
mismo;

Que, en virtud de lo anterior, los proyectos de vivienda de interés social e interés 
prioritario, pueden constituirse como una propiedad horizontal de uso residencial o mixto, 
en los términos de la Ley 675 de 2011, por lo que se requiere desarrollar la procedencia 
del beneficio en estos casos;

Que así mismo se hace necesario precisar el alcance de la expresión “aporte de 

los bienes al patrimonio autónomo” a que hace referencia la norma cuando señala los 
requisitos exigidos para la procedencia de las rentas exentas de que tratan los literales a y 
b) del numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario;

Que según el artículo 1244 del Código de Comercio: “Será ineficaz toda estipulación 
que disponga que el fiduciario adquirirá definitivamente, por causa del negocio fiduciario, 
el dominio de los bienes fideicomitidos”;

Que el numeral 1 del artículo 102 del Estatuto Tributario consagra el principio de 
transparencia fiscal en los contratos de fiducia mercantil, de la siguiente manera: “(...) 1. 

Los derechos fiduciarios tendrán el costo fiscal y las condiciones tributarias de los bienes 
o derechos aportados al patrimonio autónomo. Al cierre de cada periodo gravable los 

derechos fiduciarios tendrán el tratamiento patrimonial que le corresponda a los bienes 
de que sea titular el patrimonio autónomo (...)”;

Que se requiere desarrollar los requisitos de que tratan los literales a), b) y c) del 
numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario, para establecer los documentos que se 
deben acreditar para la procedencia de las rentas exentas asociadas a la vivienda de interés 
social y la vivienda de interés prioritario;

Que se cumplió con las formalidades previstas en el numeral 8 del artículo 8° del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en el 
Decreto 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017;

En mérito de lo expuesto,

DECRETA:

Artículo 1°. Sustitución de los artículos 1.2.1.22.44., 1.2.1.22.45. y 1.2.1.22.46. del 
Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único 
Reglamentario en Materia Tributaria. Sustitúyanse los artículos 1.2.1.22.44., 1.2.1.22.45. 
y 1.2.1.22.46. del Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria, así:

Artículo 1.2.1.22.44. Requisitos para la procedencia de la exención del impuesto 

sobre la renta en la enajenación de predios destinados al desarrollo de proyectos de 

vivienda de interés social y/o de vivienda de interés prioritario, prevista en el literal a) 

del numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario.

Los requisitos para la procedencia de la exención del impuesto sobre la renta en la 
enajenación de predios destinados al desarrollo de proyectos de vivienda de interés social 
y/o de vivienda de interés prioritario a que se refiere el literal a) del numeral 4 del artículo 
235-2 del Estatuto Tributario, son los siguientes:

1.  La licencia de construcción que establezca que el proyecto a desarrollar es de 
vivienda de interés social y/o de interés prioritario;

2.  Cuando se trate de enajenaciones realizadas de manera directa sobre el bien in-
mueble, se deberá presentar el certificado de tradición y libertad donde se evi-
dencie que la titularidad de los predios está a nombre de la fiduciaria que actúe 
como vocera del respectivo patrimonio autónomo.

Tratándose de la enajenación de los derechos fiduciarios producto del aporte del bien 
inmueble, se deberá conservar el documento privado donde se expresen las con-
diciones del contrato de enajenación de los derechos fiduciarios del aportante 
del bien.

3.  Documento de constitución del patrimonio autónomo donde conste como objeto 
exclusivo el desarrollo del proyecto de vivienda de interés social y/o de interés 
prioritario, el cual podrá ser de carácter residencial o mixto, siempre que este 
último incluya como parte del proyecto el uso residencial.

4.  Certificación expedida por la sociedad fiduciaria que administre el patrimonio 
autónomo donde conste que la totalidad del proyecto de interés social y/o de 
interés prioritario a desarrollar se efectuará a través del patrimonio autónomo y 
que el plazo de la fiducia mercantil a través del cual se desarrolla el proyecto no 
excede de diez (10) años.

El contribuyente deberá poner a disposición de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), cuando así lo solicite, los 
documentos que acrediten el cumplimiento de los requisitos previstos en este artículo, 
en los términos establecidos en el artículo 632 del Estatuto Tributario, modificado por el 
artículo 46 de la Ley 962 de 2005, o la norma que lo modifique, adicione o sustituya.

Parágrafo. Los proyectos de vivienda de interés social y/o de interés prioritario de que 
trata el presente capítulo, podrán tener destinación o uso de carácter residencial o mixto, 
siempre que el mixto incluya como parte del proyecto el uso residencial, conforme con lo 
previsto en la Ley 675 de 2001.

Artículo 1.2.1.22.45. Requisitos para la procedencia de la exención en la primera 

enajenación de viviendas de interés social y/o de interés prioritario prevista en el 

literal b) del numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario. Los requisitos para 
la procedencia de la exención del impuesto sobre la renta en la utilidad obtenida en la 
primera enajenación de vivienda de interés social y/o prioritario a que se refiere el literal 
b) del numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario, son los siguientes:

1.  La licencia de construcción que establezca que el proyecto a desarrollar es de 
vivienda de interés social y/o de interés prioritario.

2.  Cuando se trate de enajenaciones realizadas de manera directa sobre el bien in-
mueble, se deberá presentar el certificado de tradición y libertad donde se evi-
dencie que la titularidad de los predios está a nombre de la fiduciaria que actúe 
como vocera del respectivo patrimonio autónomo.

Tratándose de la enajenación de los derechos fiduciarios producto del aporte del bien 
inmueble, se deberá conservar el documento privado donde se expresen las con-
diciones del contrato de enajenación de los derechos fiduciarios del aportante 
del bien.

3.  Documento de constitución del patrimonio autónomo donde conste como objeto 
exclusivo el desarrollo del proyecto de vivienda de interés social y/o de interés 
prioritario, el cual podrá ser de carácter residencial o mixto, siempre que el mixto 
incluya como parte del proyecto el uso residencial, conforme con lo previsto en 
la Ley 675 de 2011.

4.  Certificación expedida por la sociedad fiduciaria que administre el patrimonio 
autónomo donde conste que la totalidad del desarrollo del proyecto de vivienda 
de interés social y/o interés prioritario se efectuó a través del patrimonio autó-
nomo y que el plazo de la fiducia mercantil a través de la cual se desarrolla el 
proyecto no excede de diez (10) años.

5.  Certificación expedida por el representante legal de la sociedad fiduciaria que 
administre el patrimonio autónomo, donde conste el valor de las utilidades obte-
nidas durante el respectivo ejercicio gravable, por concepto de la enajenación de 
viviendas de interés social y/o de interés prioritario.

El contribuyente deberá poner a disposición de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), cuando así lo solicite, los 
documentos que acrediten el cumplimiento de los requisitos previstos en este artículo, 
en los términos establecidos en el artículo 632 del Estatuto Tributario, modificado por el 
artículo 46 de la Ley 962 de 2005, o la norma que lo modifique o adicione.
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Parágrafo. Los proyectos de vivienda de interés social y/o de interés prioritario de que 
trata el presente capítulo podrán tener destinación o uso de carácter residencial o mixto, 
siempre que el mixto incluya como parte del proyecto el uso residencial conforme con lo 
previsto en la Ley 675 de 2011.

Artículo 1.2.1.22.46. Requisitos para la procedencia de la exención del impuesto 

sobre la renta en la enajenación de predios para el desarrollo de proyectos de renovación 

urbana prevista en el literal c) del numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario. 
Para la procedencia de la exención del impuesto sobre la renta en la enajenación de predios 
para el desarrollo de proyectos de renovación urbana a que se refiere el literal c) del 
numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario, son los siguientes:

1.  La licencia de construcción que establezca que el proyecto a desarrollar es de 
renovación urbana asociado a la vivienda de interés social y/o de interés priorita-
rio.

2.  Cuando se trate de enajenaciones realizadas de manera directa sobre el bien in-
mueble, se deberá presentar el certificado de tradición y libertad donde se evi-
dencie que la titularidad de los predios está a nombre de la fiduciaria que actúe 
como vocera del respectivo patrimonio autónomo.

Tratándose de la enajenación de los derechos fiduciarios producto del aporte del bien 
inmueble, se deberá conservar el documento privado donde se expresen las condiciones 
del contrato de enajenación de los derechos fiduciarios del aportante del bien.

3.  Documento de constitución del patrimonio autónomo donde conste como objeto 
exclusivo el desarrollo del proyecto de renovación urbana asociado a vivienda de 
interés social y/o de interés prioritario.

4.  Certificación expedida por la sociedad fiduciaria que administre el patrimonio 
autónomo donde conste que la totalidad del proyecto de renovación urbana aso-
ciado a vivienda de interés social y/o de interés prioritario a desarrollar se efec-
tuará a través del patrimonio autónomo y que el plazo de la fiducia mercantil a 
través del cual se desarrolla el proyecto no excede de diez (10) años.

El contribuyente deberá poner a disposición de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), cuando así lo solicite, los 
documentos que acrediten el cumplimiento de los requisitos previstos en este artículo, 
en los términos establecidos en el artículo 46 de la Ley 962 de 2005, o la norma que lo 
modifique o adicione.

Artículo 2°. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha de 
su publicación en el Diario Oficial, y sustituye los artículos 1.2.1.22.44., 1.2.1.22.45. y 
1.2.1.22.46. del Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 
2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

Publíquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D. C., a 23 de julio de 2020.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ.

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 1478 DE 2020

(julio 22)

por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2020.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, en uso de sus facultades legales, en especial 

las conferidas en los artículos 18 de la Ley 2008 de 2019 y 18 del Decreto 2411 de 2019 y

CONSIDERANDO:

Que los artículos 18 de la Ley 2008 de 2019 y 18 del Decreto 2411 de 2019, disponen 
que: “Se podrán hacer distribuciones en el presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar 

su destinación, mediante resolución suscrita por el jefe del respectivo órgano. En el caso 

de los establecimientos públicos del orden nacional, estas distribuciones se harán por 

resolución o acuerdo de las juntas o consejos directivos. Si no existen juntas o consejos 

directivos, lo hará el representante legal de estos. Estas operaciones presupuestales se 

someterán a la aprobación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección 
General del Presupuesto Público Nacional, y tratándose de gastos de inversión, requerirán 

el concepto previo favorable del Departamento Nacional de Planeación - Dirección de 
Inversión y Finanzas Públicas (...). A fin de evitar duplicaciones en los casos en los cuales 
la distribución afecte el presupuesto de otro órgano que haga parte del Presupuesto 

General de la Nación, el mismo acto administrativo servirá de base para realizar los 

ajustes correspondientes en el órgano que distribuye e incorporar las del órgano receptor. 

La ejecución presupuestal de estas deberá efectuarse por parte de los órganos receptores 

en la misma vigencia de la distribución (...)”;

Que mediante el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 y con fundamento en el 
artículo 215 de la Constitución Política, el Presidente de la República declaró el Estado de 
Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional por el término de 
treinta (30) días calendario, contados a partir de la vigencia de ese decreto;

Que en el marco de la declaratoria de Emergencia Económica, Social y Ecológica, 
se expidió el Decreto Legislativo 444 del 21 de marzo de 2020, el cual crea el Fondo 
de Mitigación de Emergencias (FOME), como un fondo cuenta sin personería jurídica 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, cuyo objeto es atender las necesidades de 
recursos para la atención en salud, los efectos adversos generados a la actividad productiva 
y la necesidad de que la economía continúe brindando condiciones que mantengan el 
empleo y el crecimiento;

Que el artículo 16 del citado decreto Legislativo estableció que los recursos del Fondo 
de Mitigación de Emergencias (FOME) se presupuestarán en la sección del Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público para ser distribuidos a las entidades que hacen parte del 
Presupuesto General de la Nación y los ordenadores del gasto de las entidades a las cuales 
se les asigne las distribuciones serán responsables por la veracidad de la información que 
suministren al Ministerio de Hacienda y Crédito Público con respecto a la necesidad de 
los recursos para atender la Emergencia Económica, Social y Ecológica de que trata el 
Decreto 417 de 2020;

Que por medio del Decreto Legislativo 637 del 6 de mayo de 2020 se declara el Estado 
de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional, por el término 
de treinta (30) días calendario, contados a partir de su vigencia;

Que en la Sección 1301-01 Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Gestión 
General, existen recursos en la Cuenta 03 Transferencias Corrientes, Subcuenta 03 A 
Entidades del Gobierno, Objeto del Gasto 01 A Órganos del PGN, Ordinal 082 Fondo de 
Mitigación de Emergencias (FOME), Recurso 54 Fondo Especial FOME, que por estar 
libres y disponibles pueden ser distribuidos;

Que la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres (UNGRD) por medio 
de los Oficios números 2020EE04386 del 2 de junio de 2020 y 2020EE05520 del 9 de 
julio de 2020, realizó la solicitud de recursos al Ministerio de Hacienda y Crédito Público;

Que mediante Memorando 3-2020-010709 del 16 de julio de 2020, la Directora 
General del Presupuesto Público Nacional solicitó la distribución de recursos del Fondo 
de Mitigación de Emergencias (FOME) con el fin de apoyar la segunda fase de suministro 
de apoyo alimenticio a través de Asistencia Humanitaria de Emergencia para adulto mayor 
de 70 años y población vulnerable, afectados con ocasión de la emergencia generada por 
el COVID-19 y sus efectos, solicitud que fue autorizada en sesiones virtuales del Comité 
FOME del 12 de junio de 2020 y 14/15 de julio de 2020;

Que el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, expidió el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal número 5320 del 17 de julio de 2020, por valor 
de ciento seis mil millones de pesos ($106.000.000.000) moneda corriente;

Que de acuerdo con lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1°. Efectuar la siguiente distribución en el presupuesto de Gastos de Funcionamiento 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal 2020, así:

CONTRACRÉDITO

SECCIÓN 1301

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-01 GESTIÓN GENERAL

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

RECURSO 54 - CSF

CUENTA 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

SUBCUENTA 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

OBJETO DE GASTO 01 A ÓRGANOS DEL PGN 

ORDINAL 082 FONDO DE MITIGACIÓN DE EMERGEN-
CIAS (FOME) $106.000.000.000

TOTAL A DISTRIBUIR $106.000.000.000

DISTRIBUCIÓN

SECCIÓN 0211

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

RECURSO 54 - CSF

CUENTA 03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

SUBCUENTA 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 

OBJETO DE GASTO 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GE-
NERAL 

ORDINAL 013 ATENCIÓN DE DESASTRES Y EMERGEN-
CIAS EN EL TERRITORIO NACIONAL - FON-
DO NACIONAL DE GESTIÓN DEL RIESGO 
DE DESASTRES $106.000.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $106.000.000.000


	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO NÚMERO 1066 DE 2020
	por el cual se reglamentan los literales a), b) y c) del numeral 4 del artículo 235-2 del Estatuto Tributario y se sustituyen los artículos 1.2.1.22.44. al 1.2.1.22.46. del Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1478 DE 2020
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2020.




